
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841 19Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2015

Id.funcional: 5705304-1
Data início: 05/03/2015
Data término: 05/03/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010 DE 03 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE: 
Designar O servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, a responder 
pela Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em 
substituição a titular IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, sem ônus, no 
período de 02/03/2015 a 06/03/2015.                                            

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 802964

PORTARIA Nº 011 DE 05 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA,
usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora MARIA AUSINEA 
FERREIRA OLIVEIRA, matricula nº 57191246/1, contrato nº 
008/2010, celebrado com a empresa Star Serviços especializado 
de mão de Obra Ltda- EPP, em substituição a FRANCISCO JOSÉ 
DE MACEDO GAMA.   

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 803004

PORTARIA Nº 012 DE 05 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WENDELL  AZEVEDO 
DE MEDEIROS, matricula nº 54190404/1, contrato nº 002/2010, 
celebrado com a empresa PARA Segurança LTDA, em substituição 
a FRANCISCO JOSÉ DE MACEDO GAMA.    

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 803010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 087 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/234730.2011/127402.
2014/513781 e 2014/515013.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;

RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224592/1 FRANCISCA DAS 
CHAGAS LIMA ALHO 

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS  

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
09.02.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 802623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR LAGO DE TUCURUI Nº 001 DE 28  DE 
JANEIRO DE 2015

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO 
LAGO DE TUCURUI, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO o consensuado na 1ª Reunião Ordinária, 
realizada no dia 28 de janeiro de 2015 na Cidade de Breu 
Branco-Pará;
RESOLVE:
Art. 1 º - Aprovar o calendário de Reuniões da CIR LAGO DE 
TUCURUI, ano 2015, conforme anexo I desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

KELSILENE BRITO RODRIGUES
PRESIDENTE DA CIR LAGO DE TUCURUI
Homologo a Resolução CIR LAGO DE TUCURUI/PA nº. 001 de 28 
de janeiro de 2015.

ANEXO I
CALENDÁRIO DE REUNIÕES CIR LAGO DE TUCURUI-ANO 2015

MESES CIR Lago de 
Tucurui

Prazo limite para 
recebimento de ponto de 

pauta/ CIR LAGO
CIB

Prazo limite para 
recebimento de ponto de 

pauta/ CIB
Janeiro 28 - -

Fevereiro 25 - 11 02/02
Março 25 16/03 11 02/03
Abril 22 13/03 08 27/03
Maio 27 18/05 13 05/05
Junho 24 15/06 10 29/05
Julho 22 13/07 08 29/06

Agosto 26 17/08 12 03/08
Setembro 23 14/09 09 28/08
Outubro 28 19/10 14 02/10

Novembro 25 16/11 11 30/10
Dezembro 16 07/12 09 30/11

Protocolo 802865

RESOLUÇÃO CIR LAGO DE TUCURUI Nº 002 DE 28 DE 
JANEIRO DE 2015

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO 
LAGO DE TUCURUI, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO o consensuado na 1ª Reunião Ordinária, 
realizada no dia 28 de janeiro de 2015 na Cidade de Breu 
Branco-Pará;
CONSIDERANDO a discussão sobre Medicamentos excepcionais e 
de alto custo, CAPSi, Qualicito, Aprovação do Regimento Interno 
das duas CIRs e a importância dos temas para as duas regiões 
de Saúde, Lago de Tucuruí e Carajás;

RESOLVE:
Art. 1 º - Aprovar a realização de reunião conjunta com as 
CIR LAGO DE TUCURUI e CARAJÁS para o dia 05 de Março de 
2015, na Cidade de Marabá, a qual terá como pauta os temas 
supracitados;
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

KELSILENE BRITO RODRIGUES
PRESIDENTE DA CIR LAGO DE TUCURUI
Homologo a Resolução CIR LAGO DE TUCURUI/PA nº. 002 de 28 
de janeiro de 2015.

Protocolo 802869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 63 de 05 de Março de 2015.
Nome: Habrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 02 a 06.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém-Pa
Objetivo: Conduzir Chefe da DAF deste 12ºCRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 802997

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
Port:  nº03/23.02.2015 - CONCEDER
NOME: JOAS HELENO SOARES DE SOUZA
MATRICULA: 57233233-1
CARGO: AGENTE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: ESCRITÓRIO REGIONAL/13°CRS
TRIÊNIO: 09/09/2010 a 08/09/2013
PERÍODO: 01/04/2015 a 30/05/2015 (60) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
João Haroldo Dias Martins

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 800863

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 157/2015 - GAB/DG/HOL                                                                       
O DIRETOR  GERAL DO  HOSPITAL OPHIR  LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/490434 
de 23/10/2014;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 1075/2014 do 
processo nº 2014/490434 de 23/10/2014, publicado no DOE: nº 
32793 de 22/12/2014, da Comissão de Sindicância, que designou 


